
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 1014 del 25/11/2022 Reg. N. Servizio 422 del 25/11/2022

OGGETTO D.D.G n.502 del 11.07.2022 - “Decreto di approvazione dell’elenco dei beneficiari
della misura prevista dal decreto del Ministero della Cultura n.8 del 14 gennaio
2022 recante Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30
dicembre 2021, n.234” – Impegno e liquidazione di spesa

CIG: Z7D3778C39

IL RESPONSABILE

VISTI:
- il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n.368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività

culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n.59”;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n.169, “Regolamento di

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;

- la Legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la Legge 28 dicembre 1995, n.549 “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”;
- la Legge 17 ottobre 1996, n.534 “Nuove norme per l'erogazione di contributi statali alle istituzioni

culturali”;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445, recante “Testo unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
- il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Codice

dei beni culturali e del paesaggio”;
- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82, e successive modificazioni, recante il “Codice

dell'amministrazione digitale”;
- il Decreto del Ministero della Cultura n.8 del 14 gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative dell’art.1,

comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n.234” registrato dalla Corte dei Conti il 30 gennaio 2022 al
n.207;

- il Decreto Dittatoriale n.127 del 24 febbraio 2022 della Direzione Generale delle Biblioteche e Diritto
d’Autore, contenete la disciplina attuativa del Decreto Ministeriale n.8/2022;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


CONSIDERATA che:
- l’istanza andava presentata in forma telematica, tramite il link pubblicato sulla home page del sito web

https://www.librari.beniculturali.it;
- il Comune di Montalbano Jonico, avendo un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi, ha presentato

domanda di finanziamento identificativo n.011428 del 31/03/2022 per la Biblioteca Comunale “F.
Rondinelli”;

VISTO il D.D.G n.502 del 11.07.2022 recante l'approvazione dell'elenco dei beneficiari della misura prevista dal
Decreto del Ministro della Cultura n.8 del 14 gennaio 2022 contenente "Disposizioni attuative dell'articolo 1,
comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n.234", concernente contributi alle biblioteche per acquisto libri,
dal quale si desume che anche al Comune di Montalbano Jonico è riconosciuto, avendo un patrimonio di oltre
20.000 volumi, su relativa domanda di finanziamento presentata n.011428 del 31/03/2022, è stato
riconosciuto il finanziamento pari ad €.8.732,17;

DATO ATTO che dal 1° ottobre 2022 ore 12:00 sarà disponibile la funzione di caricamento delle fatture delle
librerie, almeno tre per ciascuna biblioteca beneficiaria del contributo. Non è prevista in alcun modo
l'acquisizione di determine, impegni, ordini di acquisto, relazioni o rendiconti. La data delle fatture (e della
consegna dei volumi da parte delle librerie) non è rilevante, se non in funzione della scadenza dei termini
ordinariamente fissata al 30 novembre 2022;

CONSIDERATO che l’art.2 del D.M. 191/2021 “Utilizzo delle risorse” prevede, al comma 5 che “Le risorse
assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per
almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul
territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano
presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti
nel territorio della regione.”

CONSIDERATO, quindi, che entro e non oltre il 30 novembre p.v. l’Ente dovrà acquisire le relative fatture da
parte dei fornitori e caricare dal 01 ottobre p.v. in un’area digitale in formato elettronico la documentazione
dimostrativa dell’utilizzo del contributo, giuste direttive del decreto direttoriale n.437 del 02 luglio 2020;

DATO ATTO che con proprie note PEC del 02/08/2022 prot. n.0010120-0010122-0010124 si invitavano
rispettivamente le ditte “Libreria dell’Arco” da Matera, “La Luna di Carta” da Policoro e “365 Storie” da Matera
a presentare preventivo di spesa con allegato elenco libri inerenti anche gli ultimi arrivi ed uscite da acquistare,
pari alla somma complessiva di €.2.910,72 cadauno, da presentare entro e non oltre venerdì 12 agosto c.m.;

VISTE le seguenti offerte pervenute:
- nota/offerta del 09/08/2022 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.0010451 della

ditta/libreria “365 Storie” con sede in Matera alla via San Biagio, n.53;
- nota/offerta del 09/08/2022 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.0010474 della

ditta/libreria “Libreria dell’Arco” con sede in Matera alla via delle Beccherie, n.55;
- nota/offerta del 11.08.2022 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.000602 della

ditta/libreria “La Luna di Carta” con sede in Policoro alla via Puglia, n.21;

VISTA la propria precedente determinazione n.295 del 12/08/2022 (R.G. n.669/2022) con la quale si stabiliva:

https://www.librari.beniculturali.it


1. DI PRENDERE ATTO della D.D.G n.502 del 11.07.2022 recante l'approvazione dell'elenco dei beneficiari
della misura prevista dal decreto del Ministro della Cultura n.8 del 14 gennaio 2022 contenente
"Disposizioni attuative dell'articolo 1, comma 350, della Legge 30 dicembre 2021, n.234";

2. DI DARE ATTO che dal suddetto D.D.G. si desume che anche al Comune di Montalbano Jonico è
riconosciuto un sostegno economico pari ad €.8.732,17, a seguito della domanda di finanziamento
identificativo n.011428 del 31/03/2022 per la Biblioteca “F. Rondinelli”;

3. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE le seguenti offerte pervenute:

 nota/offerta del 09/08/2022 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.0010451 della
ditta/libreria “365 Storie” con sede in Matera alla via San Biagio, n.53 – CIG:ZD73778BF8;

 nota/offerta del 09/08/2022 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.0010474 della
ditta/libreria “Libreria dell’Arco” con sede in Matera alla via delle Beccherie, n.55 –
CIG:Z793778C20;

 nota/offerta del 11.08.2022 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.000602 della
ditta/libreria “La Luna di Carta” con sede in Policoro alla via Puglia, n.21 – CIG:Z7D3778C39;

4. DI AFFIDARE alle suddette ditte/librerie, ciascuna per un importo di €.2.910,72, la fornitura di libri per la
Biblioteca Comunale di Montalbano Jonico “F. Rondinelli” dando atto che:

 le tre librerie hanno codice ATECO principale 47.61;

 l’appartenenza delle librerie al territorio provinciale;

 il relativo sconto sul prezzo di copertina applicato dalle tre librerie;
5. DI DARE ATTO che la somma complessiva di €.8.732,17 sarà impegnata con successiva determinazione

di Area Amministrativa e Socio-Culturale al cap.714.4 del bilancio corrente esercizio finanziario,

successivamente alla relativa variazione di bilancio;

VISTE le seguenti fatture:

 fattura n.34_22 del 28/10/2022 acquisita agli atti dell’Ente in data 07/11/2022 con prot.
n.0015033 della ditta/libreria “Libreria dell’Arco” con sede in Matera alla via delle Beccherie, n.55
della somma di €.2.910,72;

 fattura n.022-2022 del 19/11/2022 acquisita agli atti dell’Ente in data 20/11/2022 con prot.
n.0015684 della ditta/libreria “365 Storie” con sede in Matera alla via San Biagio, n.53 di
€.2.910,73;

 fattura n.24_22 del 21/11/2022 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.0015700 della
ditta/libreria “La Luna di Carta” con sede in Policoro alla via Puglia, n.21 di €.2.910,72;

DATO ATTO dell’avvenuta fornitura, che dalle suddette offerte si desume il codice ATECO principale 47.61,
l’appartenenza delle librerie al territorio provinciale ed il relativo sconto sul prezzo di copertina applicato;

VISTE le sottoindicate regolarità contributive accertate tramite il portale durconline:
“La Luna di Carta” Numero Protocollo INAIL_34907293 Data richiesta 05/10/2022 Scadenza validità
02/02/2023
“Libreria dell’Arco” Numero Protocollo INPS_33618714 Data richiesta 17/11/2022 Scadenza validità
17/03/2023
Libreria “365 Storie” Numero Protocollo INPS_32725745 Data richiesta 18/09/2022 Scadenza validità
16/01/2023

RITENUTO, pertanto, dover procedere in merito, liquidando la somma prevista in favore delle suddette ditte
per la fornitura di che trattasi;



DATO ATTO della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale e salve situazioni di cui allo stato non
vi è conoscenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e della Misura 3.9 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione dell'assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che
sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di
incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il provvedimento;

VISTI:
- la deliberazione di C.C. n.20 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 2022/2024;
- il decreto sindacale prot.2676 del 22/02/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di

Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;
- la deliberazione di G.C. n.154 del 13/10/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG)

2022/2024 con assegnazione delle risorse ai Responsabili di P.O. e successiva variazione con
deliberazione di G.C. n. 167 del 22/11/2022;

- I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e77/2021 - e relative leggi di conversione;
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- l’art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di

impegni di spesa;
- l’art.109 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145
- l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il

disposto di cui al comma 8;
- gli artt.151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata.

1) DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di €.8.732,17, misura prevista dal decreto

del Ministro della Cultura n.8 del 14 gennaio 2022 contenente "Disposizioni attuative dell'articolo 1,

comma 350, della Legge 30 dicembre 2021, n.234", a seguito della domanda di finanziamento

identificativo n.011428 del 31/03/2022 per la Biblioteca “F. Rondinelli”, come di seguito:

 €.2.910,72 a saldo della fattura n.34_22 del 28/10/2022 acquisita agli atti dell’Ente in data
07/11/2022 con prot. n.0015033 in favore della ditta/libreria “Libreria dell’Arco” con sede in
Matera alla via delle Beccherie, n.55 - CIG:Z793778C20;

 €.2.910,73 a saldo della fattura n.022-2022 del 19/11/2022 acquisita agli atti dell’Ente in data
20/11/2022 con prot. n.0015684 in favore della ditta/libreria “365 Storie” con sede in Matera alla
via San Biagio, n.53 - CIG:ZD73778BF8;



 €.2.910,72 a saldo della fattura n.24_22 del 21/11/2022 acquisita agli atti dell’Ente in pari data
con prot. n.0015700 della ditta/libreria “La Luna di Carta” con sede in Policoro alla via Puglia, n.21
- CIG:Z7D3778C39;

2) DI DARE ATTO che:

 le tre librerie hanno codice ATECO principale 47.61;

 l’appartenenza delle librerie al territorio provinciale;

 il relativo sconto sul prezzo di copertina applicato dalle tre librerie;

3) DI IMPUTARE la somma complessiva di €.8.732,17 al cap.714.4 del bilancio 2022-2024, Gestione 2022;

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici Biblioteca e Segreteria, per i provvedimenti di

propria competenza;

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi
- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

L’Istruttore Amministrativo
Vincenzo FARINA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE
Dr. Vincenzo PIERRO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 25/11/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.02.999 05.02 714.4 D.D.G n.502
del
11.07.2022 -
“Decreto di
approvazione
dell’elenco
dei
beneficiari
della misura
prevista dal
decreto del
Ministero
della Cultura
n.8 del 14
gennaio 2022
recante
Disposizioni
attuative
dell’articolo
1, comma

2.910,72 2022 1405



350, della
legge 30
dicembre
2021, n.234”
– Impegno e
liquidazione
di spesa

1.03.01.02.999 05.02 714.4 D.D.G n.502
del
11.07.2022 -
“Decreto di
approvazione
dell’elenco
dei
beneficiari
della misura
prevista dal
decreto del
Ministero
della Cultura
n.8 del 14
gennaio 2022
recante
Disposizioni
attuative
dell’articolo
1, comma
350, della
legge 30
dicembre
2021, n.234”
– Impegno e
liquidazione
di spesa

2.910,73 2022 1406

1.03.01.02.999 05.02 714.4 D.D.G n.502
del
11.07.2022 -
“Decreto di
approvazione
dell’elenco
dei
beneficiari
della misura
prevista dal
decreto del
Ministero
della Cultura
n.8 del 14
gennaio 2022
recante
Disposizioni
attuative
dell’articolo
1, comma

2.910,72 2022 1407



350, della
legge 30
dicembre
2021, n.234”
– Impegno e
liquidazione
di spesa

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.01.02.999 05.02 714.4 D.D.G n.502
del 11.07.2022
- “Decreto di
approvazione
dell’elenco dei
beneficiari della
misura prevista
dal decreto del
Ministero della
Cultura n.8 del
14 gennaio
2022 recante
Disposizioni
attuative
dell’articolo 1,
comma 350,
della legge 30
dicembre 2021,
n.234” –
Impegno e
liquidazione di
spesa

2.910,72 1911

1.03.01.02.999 05.02 714.4 D.D.G n.502
del 11.07.2022
- “Decreto di
approvazione
dell’elenco dei
beneficiari della
misura prevista
dal decreto del
Ministero della
Cultura n.8 del
14 gennaio
2022 recante

2.910,73 1912



Disposizioni
attuative
dell’articolo 1,
comma 350,
della legge 30
dicembre 2021,
n.234” –
Impegno e
liquidazione di
spesa

1.03.01.02.999 05.02 714.4 D.D.G n.502
del 11.07.2022
- “Decreto di
approvazione
dell’elenco dei
beneficiari della
misura prevista
dal decreto del
Ministero della
Cultura n.8 del
14 gennaio
2022 recante
Disposizioni
attuative
dell’articolo 1,
comma 350,
della legge 30
dicembre 2021,
n.234” –
Impegno e
liquidazione di
spesa

2.910,72 1913

Data: 25/11/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
25/11/2022 - Cron. N. 2515.

Dalla residenza comunale, 25/11/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO




